出國報告
壹、出國目的
赴馬來西亞商議2003合約年進口天然氣船期
貳、出國行程
十二月十九日

      啟程至馬來西亞 吉隆坡
十二月二十日
船期會議
十二月二十一日

      返抵台北
參、報告內容
說明：

一、本公司依約於每合約年開始前需與馬來西亞初排妥下年度之整年船期。除在與印尼先議妥2003船期後立即修正調整馬來西亞之船期，提供書面排程，另並赴馬方辦公室，會面洽商2003合約年船期

1、 依2003年合約量應排入38船，惟受限於與印尼之合約量及船期間距，無法依DUA合約規定於上半合約年(4-9月)排足58%之船數。初排為上半年50%及下半年之50%，但排入38船之合約量，已向馬方說明本公司之困難所在，請馬方配合。

2、 馬方以往多由Puteri級船隊負責載送交運本公司之LNG，自今年起MLNG整合所屬所有船隊，計劃打破船隊及特定合約之搭配方式。以交運我方之船隻為例，未來將加入Tenaga(舊船隊)、Puteri Satu (新船隊)，每船平均載運量亦由5.8萬噸提高為5.9萬噸。有關本公司對船隊整合之意見已另函告知馬方。目前排定2003合約年除由Puteri交運外，並由Pueri Satur負責交運其中之13船，並未排入舊船。

3、 本公司自1995與馬來西亞開始執行合約以來，雙方均未就每年實際提運量及合約量間之短差量(Fractional Quantity)進行討論。(本公司近幾年來皆受合約量多於需求量之苦，事實上並無法再就歷年累計下來之短差量作回提)。今年馬方表示由於其檢核部門之要求，估算自1995至2002年間累計之短差量3.2船，依約應併計入應提之合約量內。本公司當即向馬方說明本公司前(1998年)已與馬方有協議在先，1998-2002商議之減提量已承諾於2009-2014每年增提50萬噸之方式補償，該協議即應可併同包括前述之累計短差量，請馬方考量我方之情況及當年之協議，盡力向其檢核部門說明。馬方稍後來函通知表示同意1995-2002之短差量可不予回提，惟自2003年起，應依合約執行短差量之處理方式。

肆、心得

本公司之天然氣進口因受限於可用儲槽容量(自2001年年中起由四座槽改為三座，永安104~106槽開槽檢修亦需兩年以後才可能使用)，復因國內需求量因新電廠陸續加入運轉而持續增加用量，在用量增加、儲槽空間卻減少的情況下，船期調度不易。夏季尖峰用量期尤為緊張。未來兩三年，船期調度之困難度越益增高，如何與印尼及馬來西亞在船期協商中獲得更多之變動彈性，藉以增加本身船期調度之靈活度，成為本公司未來LNG船期安排頗為重要之目標。